Página 1 de 4

Ata nº 2

Análise de candidaturas referentes ao procedimento concursal para a contratação

excecional de 1 (um) trabalhador para a carreira e categoria de Técnico Superior, no Instituto

Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I.P., no âmbito do Projeto “PRR-C05-i03-I-

000050 - OHVeNet - SISTEMAS INTELIGENTES DE VIGILÂNCIA DE INSETOS VETORES

E PRAGAS RELEVANTES PARA A SANIDADE ANIMAL E VEGETAL”.

Aos quatorze dias do mês de dezembro de 2025, pelas 12:00 horas, reuniu o júri nomeado

pelo Despacho do Senhor Presidente do Instituto Nacional de Investigação Agrária e

Veterinária, I. P., datado de 21 de novembro de 2025, constituído pelo Investigador Auxiliar

José Manuel Couto Silvestre (Presidente), pela Investigadora Coordenadora Sara Maria de

Almeida Lopes Canas e pelo Investigador Principal Miguel Leão de Sousa (Vogais efetivos),

destinado à contratação excecional de 1 (um) trabalhador, na modalidade de contrato de

trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, para o preenchimento de 1 (um) posto

de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior, aditado ao mapa de pessoal do

Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P., por força do previsto no nº 4 do

artigo 15º do Decreto-lei nº 53-B/2021, de 23 de junho, pelo período necessário à execução

do Projeto PRR-C05-i03-I-000050 - OHVeNet - SISTEMAS INTELIGENTES DE VIGILÂNCIA

DE INSETOS VETORES E PRAGAS RELEVANTES PARA A SANIDADE ANIMAL E

VEGETAL, aprovado no âmbito da execução do Plano de Recuperação e Resiliência

português, sendo tal posto de trabalho extinto no final do contrato a termo, de acordo com o

disposto no aludido nº 4 do artigo 15º do Decreto-lei nº 53-B/2021, de 23 de junho.

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

1. Verificação da documentação previamente organizada;

2. Exclusão dos candidatos que não cumprem os requesitos integrantes do aviso;

3. Aplicação dos critérios e ponderações definidos no método de seleção e avaliação

final;

4. Hierarquização dos candidatos.

Aberta a sessão pelo presidente do júri, deu-se inicio à ordem de trabalhos acima definida.

1. Verificação da documentação

Foram inicialmente verificadas as informações que constam das 11 (onze) candidaturas

recebidas (Anexo I). A documentação foi organizada com o intuito de analisar as informações

enviadas pelos candidatos.

Tendo sido previamente definido que o método de seleção seria a avaliação curricular (AC)

com base na candidatura apresentada pelos candidatos, tal como previsto no artigo 5º da

Portaria nº 161-A/2021, de 26 de julho, o presidente do júri reforçou que a documentação a

analisar deveria permitir comprovar a área científica e a habilitação académica e pontuar a

Página 2 de 4

experiência em trabalho de campo, as competências profissionais, a participação em projetos

de investigação, a experiência em comunicação e a carta de motivação.

Foi ainda realçado que este contrato é destinado a candidatos com Doutoramento na área

das Ciências Agrárias, Entomologia, Visão computacional; Aprendizagem automática e

Inteligência artificial.

Da análise das candidaturas, o júri verificou que os candidatos não apresentavam a

habilitação exigida (Doutoramento na área das Ciências Agrárias, Entomologia, Visão

computacional; Aprendizagem automática e Inteligência artificial) nem experiência em

conformidade com a grelha de avaliação definida para as competências requeridas para o

presente concurso.

Verificou-se ainda que, alguns candidatos, não apresentaram o CV detalhado e os períodos

de duração das atividades relevantes, tal como exigido no ponto 14, alínea c) do respetivo

aviso, não permitindo avaliar as competências em causa.

O júri realçou a clareza dos critérios de avaliação, nomeadamente, a experiência em trabalho

de campo comprovado nas áreas do concurso, o facto de serem pretendidos candidatos com

experiência de campo na área da viticultura e entomologia, em entomologia agrícola, com

experiência em visão computacional, na otimização de modelos de deep learning e em

ferramentas de georreferenciação, com participação em projetos de investigação, com

publicações de artigos científicos (JCR Q1 e Q2), artigos técnicos (Revistas nacionais ou

internacionais da especialidade) e comunicações orais ou posters relevantes nas áreas do

concurso.

O júri definiu ainda não admitir qualquer documento enviado após o prazo de candidaturas,

visto terem sido rececionadas cartas de motivação extemporâneas.

2. Exclusão dos candidatos que não cumprem os requesitos integrantes do aviso

Foram excluídos todos os candidatos ,constantes no Quadro 1, por não possuírem o grau

académico de Doutoramento exigido para este concurso. Por conseguinte, o júri deliberou

declarar o concurso deserto.

Quadro 1 – Lista provisória de candidatos excluídos por não possuírem o grau académico

de Doutoramento exigido para este concurso.

Código de Candidatura Nome

C202512/100822 Sara Aveiro

C202512/100904 Tomás Campos de Carvalho Stilwell

C202512/100950 Rúben Rijo Fonseca

C202512/100996 Íris João Fidalgo

C202512/101031 Ricardo Jorge Mateus Simoes

C202512/101069 Bernardo Gonçalves

C202512/101078 Mafalda Fernandes Cardoso

C202512/101081 Paulo Monteiro

C202512/101091 Valdecira Carneiro da Silva Reis

C202512/101105 Inês Daniela Herculano Ramires

C202512/101115 Leila Tomás

Página 3 de 4

Dois Portos, 14 de janeiro de 2026

O Presidente

____________________________________

                            José Manuel Couto Silvestre

1º Vogal Efetivo

____________________________________

Sara Maria de Almeida Lopes Canas

2º Vogal Efetivo

____________________________________

Miguel Leão de Sousa

Página 4 de 4

ANEXO I

Código de
Candidatura

Nome

C202512/100822 Sara Aveiro

C202512/100904 Tomás Campos de Carvalho Stilwell

C202512/100950 Rúben Rijo Fonseca

C202512/100996 Íris João Fidalgo

C202512/101031 Ricardo Jorge Mateus Simoes

C202512/101069 Bernardo Gonçalves

C202512/101078 Mafalda Fernandes Cardoso

C202512/101081 Paulo Monteiro

C202512/101091 Valdecira Carneiro da Silva Reis

C202512/101105 Inês Daniela Herculano Ramires

C202512/101115 Leila Tomás

		2026-01-14T12:32:06+0000

		2026-01-14T18:00:52+0000

		2026-01-14T18:18:33+0000